para gastos derivados del desarrollo de su programa de actividades 2026. 

“El Consejo de Hermandades y Cofradías de Ceuta solicita una subvención para hacer frente a 
los gastos derivados del desarrollo de su programa de actividades en el año 2026.  

Esta Consejería estima conveniente otorgar una subvención de 280.000 € (doscientos ochenta 
mil euros) para tal fin, teniendo en cuenta la promoción y fomento de la cultura y el fin público 
que se persigue, razones de interés social y cultural que justifican la citada subvención.  

En cuanto a la competencia de la subvención, ésta corresponde al Consejo de Gobierno de la

[...]

el citado importe, incluido en la Partida 48004 3342 012, N.O. 12026000002395, así como 
informe jurídico e informe de fiscalización de 30-01-26.  

En base a todo lo cual se eleva la siguiente  

PROPUESTA 

1º.- Otorgar al Consejo de Hermandades y Cofradías de Ceuta una subvención de 280.000 € 
(doscientos ochenta mil euros) para hacer frente a los gastos derivados del desarrollo de su 
programa de actividades en el año 2026.  

2º.- Aprobar el Convenio adjunto por el que se regirá la citada subvención”. 

El Consejo de Gobierno, por unanimidad de los presentes, ACUERDA:

[...]

QUINTO.- Que, mediante Decreto del Consejero de Comercio, Turismo, Empleo y Deporte de fecha 21 
de enero de 2026 (Expediente 2026/2438), se autorizó el pago anticipado (anticipo) a cuenta, a fin de 
atender necesidades de tesorería de la subvención nominativa por importe de DOS MILLONES 
QUINIENTOS MIL EUROS (2.500.000,00 €), equivalente al 50% del importe total, al amparo de la Base 
47 de las Bases de Ejecución del Presupuesto General de la Ciudad para 2026, con carácter de pago a 
cuenta a descontar del importe total de la subvención. Dicho anticipo ha sido tramitado y abonado a